
 
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
C O MUNA   R O S I O R I     

PRIMAR                                                                           
Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro   
 
 
 

DISPOZIŢIA Nr. 98 
din 06. 09. 2023 

privind delegarea atribuțiilor de ofițer de stare civilă 
 
 
 
        Având în vedere prevederile Art. 155 alin.(1) lit. a  și art.157 alin.(1) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căreia ”- Primarul poate delega, prin dispozitie, 
atributiile ce ii sunt conferite de lege si alte acte normative viceprimarului, secretarului general al 
unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, conducatorilor compartimentelor functionale sau personalului din 
aparatul de specialitate, administratorului public, precum si conducatorilor institutiilor si serviciilor publice de interes 
local, in functie de competentele ce le revin in domeniile respective” 
     În conformitate cu  prevederile  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  art.155 şi art. 196 alin.1 lit.b. cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 
 
Primarul comunei Roşiori 
 

DISPUNE: 
        
 
        Art.1.  Cu data prezentei dispoziţii  se deleagă exercitarea atribuțiilor de ofițer de stare civilă d-nei Győri Diana 
Elena, Consilier I Principal în cadrul aparatului de specialitate a primarului. 
      Art.2.  Prin această delegare de atribuții, d-na Győri Diana Elena, o va  înlocui pe d-na Lazăr Tudoreanu Laura – 
referent principal compartiment stare civilă pe perioada cât aceasta se află în concediu medical și/sau ori de câte ori 
situația o va impune.  
      Art.3.Prezenta dispoziție se comunică, în termenul prevăzut de lege cu:  Instituția Prefectului - Județul Bihor, 
D.E.P. Bihor, d-na Győri Diana Elena, d-na Lazăr Tudoreanu Laura și se aduce la cunoștință publică prin depunere 
la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta 
„DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII EXECUTIVE” 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 

PRIMARUL COMUNEI RO ȘIORI, 
 

���� …………………………….……… 
                  Ec.Kelemen Zoltan 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


